

7

**COMPTES ANNUELS 2024
EN NORME IFRS**

ACTIFS

(En milliers de FCFA)	MONTANTS NETS	
	31/12/2023	31/12/2024
Caisse et banques centrales	316 129 627	327 139 923
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	9 079 220	9 830 506
Titres au coût amorti	596 879 046	670 433 846
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés au coût amorti	20 860 751	15 322 143
Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti	2 358 356 362	2 409 228 130
Actifs d'impôts	16 994 572	26 496 786
Autres actifs	28 296 848	49 929 521
Immobilisations corporelles et incorporelles	77 533 302	90 896 717
TOTAL ACTIF	3 424 129 728	3 599 277 572
TOTAL ACTIF	3 424 129 728	3 599 277 572

PASSIFS

(En milliers de FCFA)	MONTANTS NETS	
	31/12/2023	31/12/2024
Banques centrales	86 512 000	80 000 000
Dettes représentées par un titre	14 875 158	13 421 473
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	82 400 152	182 811 111
Dettes envers la clientèle	2 650 588 154	2 664 347 556
Passifs d'impôts	38 353 009	50 879 301
Autres passifs	134 550 696	141 505 705
Provisions	14 584 188	19 111 978
TOTAL DETTES	3 021 863 357	3 152 077 124
CAPITAUX PROPRES		
Capitaux propres part du Groupe		
Capital et réserves liées	290 491 872	337 380 031
Réserves consolidées	10 902 272	10 924 528
Résultat de l'exercice	100 511 862	98 438 185
SOUS-TOTAL	401 906 006	446 742 744
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	(791)	67 631
SOUS-TOTAL CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	401 905 215	446 810 375
Participations ne donnant pas le contrôle	361 156	390 073
TOTAL CAPITAUX PROPRES	402 266 371	447 200 448
TOTAL	3 424 129 728	3 599 277 572

COMPTE DE RÉSULTAT

(En milliers de FCFA)	31/12/2023	31/12/2024
Intérêts et produits assimilés	193 177 933	212 995 822
Intérêts et charges assimilées	(39 929 822)	(39 851 380)
Commissions (produits)	87 896 089	92 884 301
Commissions (charges)	(20 371 202)	(13 794 998)
Résultat net des opérations financières	21 955 112	4 239 830
<i>Dont gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</i>	<i>19 834 330</i>	<i>10 356 953</i>
<i>Dont gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres</i>	<i>(233 161)</i>	<i>-</i>
<i>Dont gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'instruments au coût amorti</i>	<i>2 353 943</i>	<i>(6 117 123)</i>
Produits des autres activités	3 355 135	2 902 848
Charges des autres activités	(987 552)	(704 495)
Produit net bancaire	245 095 693	258 671 928
Frais de personnel	(37 257 366)	(36 243 504)
Autres frais administratifs	(42 494 550)	(47 935 243)
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	(13 673 544)	(10 012 263)
Résultat brut d'exploitation	151 670 233	164 480 918
Coût du risque	(26 950 751)	(39 701 184)
Résultat d'exploitation	124 719 482	124 779 734
Gains ou pertes nets sur autres actifs	206 866	(18 583)
Résultat avant impôts	124 926 348	124 761 151
Impôts sur les bénéfices	(24 142 702)	(25 992 470)
Résultat net de l'ensemble consolidé	100 783 646	98 768 681
Participations ne donnant pas le contrôle	(271 784)	(330 496)
Résultat net part du Groupe	100 511 862	98 438 185